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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá tématem pastorační práce na ulici jako nové

formy prevence kriminality a otevírá téma tohoto nového přístupu inspirovaného

mezinárodním křesťanským hnutím Street Pastors. Cílem práce je popsat mož-

nosti, jak tento nový přístup zavést do prostředí hlavního města Prahy. Městský

obvod Praha I dlouhodobě čelí problémům spojeným s masovým turismem

a dalším jevům. Nejprve autorka tyto problémy pojmenovává, dále vymezuje

pojmy týkající se terénní pastorační práce v kontextu sociální práce a sociálních

služeb a poté popisuje zkušenosti s terénní pastorační prací v křesťanství. Au-

torka dále seznamuje se zahraničním hnutím Street Pastors a s jeho posláním,

vizí, hodnotami a zásadami. Závěrem navrhuje podobu sociální akce inspirované

hnutím Street Pastors, která by mohla být aplikována v Praze.

Klíčová slova

pastorační práce na ulici, Praha, prevence, Street Pastors, turismus

Summary

This diploma thesis deals with a topic of pastoral street work as a new form

of crime prevention and opens up the theme of this new approach inspired by the

international Christian movement Street Pastors. The goal of this diploma thesis

is to describe the possibilities how to implement pastoral street work idea in en-

vironment of the Prague I Municipality District. As being traditional centre

of culture, science, business, public services and tourism, Prague faces today

to many associating problems resulting from increase in number of tourists.

First, the author describes these problems such as increasing noise, higher crim-

inality, noise disturbance or alcohol consumption in the night streets. Further,

the author defines the basic concepts of social work, and describes briefly

the history of Christian mutual help in terrain. Then she focuses on the move-

ment Street Pastors that could be an alternative solution to these problems

and describes on it’s mission, vision, values and principles. Street Pastors is

an international network of Christian volunteers, that focuses on similar prob-

lems in many cities worldwide. Finaly, the author proposes how ideas of Street

Pastors could be applied in Prague.
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Úvod

Praha, hlavní město České republiky, se v posledních letech stala rychle roz-

víjející se metropolí. Je tradičním centrem v oblasti věd, kultury, obchodu, ve-

řejných služeb a turismu, a ulice centra Prahy jsou proto stále plné lidí. Tento

rozvoj však s sebou přináší i některé jevy, které jsou vnímány jako negativní.

Patří mezi ně rušení nočního klidu, dopravní zátěž, zejména vozidly taxislužeb

v nočních hodinách, ničení zařízení občanské vybavenosti, kapesní krádeže a ně-

které další delikty. Kromě toho centrum města zachycuje velký pohyb osob ohro-

žených sociálním vyloučením hledajících zde šanci na lepší život a je také při-

rozeným centrem drogové scény. Místní komunita se musí vyrovnávat jak s tě-

mito problémy, tak i s tím, že následkem vzrůstajících životních nákladů odchá-

zejí stálí obyvatelé, a soudržnost komunity je proto ohrožena.

Přispět k řešení těchto problémů by mohla pastorační práce na ulici. V Praze

se různé modely pastorační práce na ulici již uskutečňují, stejně jako jsou zde

provozovány další služby na zmírnění dopadů uvedených jevů, vydávány vy-

hlášky a vypracovávané dílčí projekty. Na řešení se podílí již mnoho subjektů,

například samospráva městské části, složky záchranného systému, církve, nezi-

skové organizace, nezřídka zřizované církvemi, technické služby a další.

Některé myšlenky pastorační práce na ulici zakotvené v zahraničním projektu

Street Pastors jsou však zcela nové a mohly by posloužit k vylepšení stávajících

služeb anebo jako inspirace pro vznik služeb nových.

Jedná se o hnutí, které se zvláště zaměřuje na negativní jevy spojené s noč-

ním životem větších měst. Street Pastors jsou křesťanskou iniciativou, jež umož-

ňuje křesťanům podílet se společně na vytváření lepšího světa. Činnost iniciativy

je charakteristická tím, že se odehrává ve specifickém prostředí nočního města,
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nazývaném „after-hours culture“ (kultura hodin po zavírací době) nebo také „ni-

ght economy“ (noční ekonomika), a působí zde preventivně proti vzniku nega-

tivních jevů, jako je hluk, násilí nebo nepořádek.

Hnutí se však nezabývá jen bezprostředními dopady nočního života na bez-

pečnost v ulicích, ale zaměřuje se i na posilování vztahů mezi rezidenty,

církvemi, samosprávou, policií a dalšími subjekty a na budování komunikačních

mostů mezi nimi. Hlavní myšlenky hnutí totiž vycházejí z přesvědčení, že špatná

soudržnost komunity stojí za vzrůstajícím pocitem ohrožení v komunitě a z toho

pramenících problémů. Proto je zde důraz na budování vztahů v komunitě zcela

klíčový.

Cílem této diplomové práce je informovat o zahraničním projektu Street Pas-

tors, který vznikl ve Velké Británii a rozšířil se do mnoha zemí světa, seznámit

s jeho základními myšlenkami a zhodnotit možnosti jejich využití v hlavním

městě, a to především v oblasti městské části Praha 1.

Diplomová práce nejprve seznamuje s problémy Prahy 1 s akcentem na noční

život. Poté se zabývá tím, jaké pojetí pastorační práce by bylo vhodné k přispění

k řešení problému. Dále seznamuje s pastorační prací na ulici jako se základní

platformou pro poskytování křesťanské péče a šíření Dobré zvěsti a rovněž s její

historií a jejím teologickým zakotvením. Poté se zmiňuje o terénní sociální práci

a streetworku tak, jak jsou zakotveny v zákoně o sociálních službách, a také dal-

ších službách zaměřených na řešení negativních jevů v centru města. Jsou uve-

deny rovněž některé již existující způsoby pastorační práce na ulici. Dále sezna-

muje se zahraničním projektem Street Pastors a nakonec navrhuje, jak by mohly

být některé principy pastorační práce na ulici využity v prostředí Prahy 1.
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1. Problémy velkoměsta

Městská část Praha 1 leží ve středu Prahy na rozloze 550 hektarů a tvoří ji

katastrální území Hradčany, Malá Strana, Staré Město a Josefov. Do této městské

části také zasahují katastrální území Holešovic, Nového Města a Vinohrad.1

V metropoli žilo v roce 2011, kdy se uskutečnilo poslední Sčítání lidu, domů

a bytů, přibližně 1 200 000 obyvatel, z toho 30 561 obyvatel žilo v Praze I. V té

době bylo v Praze I 1 953 obydlených domů a v těchto domech 12 170 obydle-

ných bytů.2

Počet obyvatel přihlášených trvale k pobytu v Praze I se však v posledních

letech snižuje. Snížení počtu obyvatel přihlášených k trvalému pobytu v Praze I

je sice malé, ale při porovnání údajů z let 2013 až 20173 můžeme sledovat trend

úbytku trvale přihlášených osob. Zatímco k 1. 1. 2013 zde bylo 24 997 trvale

přihlášených obyvatel, o rok později to bylo jen 24 695 obyvatel. K 1. 1. 2017

zde žilo 24 441 stálých obyvatel a o rok později 24 320 obyvatel. Úbytek se

jedná pouze osob ženského pohlaví, nikoliv mužů, kterých zde naopak nepatrně

přibylo [viz Příloha 1].

Tato část Prahy je v současné době také velmi zatížena dopravou. K území

Prahy 1 přiléhá frekventovaná pražská dopravní tepna, Severojižní magistrála,

kterou tvoří několik ulic. Jednou z nich je ulice Wilsonova u hlavního nádraží.

V běžný všední den na jaře roku 2015 po ní v oblasti hlavního nádraží projelo

v obou směrech 80 000 automobilů.4

1 ěé stska č a st Praha 1. Informace o území. [onliné] Dostupné 20. 2. 2018 zdé:

http://www.praha1.čz/čps/praha-1.html, oddí l Informačé o u zémí
2 C ésky statističky u r ad. Sčítání lidu, domů a bytů 2011. [onliné] Dostupné 20. 2. 2018 zdé:

https://vdb.čzso.čz/vdbvo2/fačés/indéx.jsf?pagé=vystup-objékt&pvo=SLDB-
ZAKL-Praha&pvokč=&katalog=31428&z=T

3 ěistopisy.čz [onliné] Dostupné 26. 2. 2018 zdé: https://www.misto-
pisy.čz/pruvodčé/obéč/4609/praha-1/počét-obyvatél/

4 Téčhnička spra va komunikačí Praha. Ročenka dopravy Praha 2015. [onliné] Dostupné 28.
2. 2018 zdé: http://www.tsk-praha.čz/statič/udi-ročénka-2015-čz.pdf, str. 14

http://www.praha1.cz/cps/praha-1.html

[…]


za rok 2014, kdy oddělení prevence uspořádalo pouze 4440 přednášek ve škol-

ských zařízeních, což je o 221 méně než roku 2015.124 Jedná se o nárůst o téměř

400 přednášek během dvou let. Kromě toho v roce 2016 uspořádala městská po-

licie ještě dalších 1056 přednášek.

V oblasti prezentačních a popularizačních činností došlo mezi lety 2015

a 2016 o nárůst více než 9000 lidí oslovených městskou policií v rámci těchto

akcí. Kromě toho městská policie uspořádala mnoho dílčích preventivních akcí.

Zvýšení počtu pracovníků pražské městské policie patřilo též k prioritám pro

rok 2017.

Pokud tedy i zde platí, že oddělení prevence má své personální rezervy, pro-

stor pro spolupráci mezi lídry projektu podobného Street Pastors a pražskou

městskou policií se nachází právě zde.

123 Zpráva o činnosti Městské policie hl. m. Prahy za rok 2016. [onliné] Dostupné 23. 3. 2018

zdé:
http://www.mppraha.čz/imagés/Ročni_zpravy/Zpr%C3%A1va_o_%C4%8Din-
nosti_ěP_PRAHA_2016.pdf

124 Zpráva o činnosti Městské policie hl. m. Prahy za rok 2014. [onliné] Dostupné 23. 3. 2018
zdé: http://www.mppraha.čz/imagés/Download/Zpr%C3%A1va_o_%C4%8Din-
nosti_ěP_za_rok_2014_ES.pdf
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Naopak není nutné se pro svou službu držet zákonného rámce ve smyslu Zá-

kona 108/2006, o sociálních službách. Principy projektu podobného Street Pas-

tors by mohly kolidovat se standardy kvality sociálních služeb, které jsou sou-

částí tohoto zákona.

Praxe to není úplně nezvyklá. Například organizace Naděje provozuje jednu

ze svých terénních služeb také mimo zákonnou oblast sociálních služeb.125 Dů-

vodem bude zřejmě skutečnost, že podoba služby jednoduše neodpovídá krité-

riím ustanoveným Zákonem 108/2006 Sb., o sociálních službách.

Kroky budoucího lídra pražského projektu pastorační práce na ulici v Praze

by tedy měly vést k vrcholným orgánům církví, představitelům samosprávy a ve-

litelství pražské městské policie.

125 Informači poskytl pan Bč. Lubos Turzí k, Dis., métodik Eadé jé dné 24. 2. 2017
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6. Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit možnosti využití myšlenek pastorační práce na

ulici v Praze v podobné formě, jako projekt Street Pastors, který vznikl ve Velké

Británii.

Bylo zde představeno mezinárodní hnutí křesťanů, kteří chtějí svou prací při-

spět k tomu, aby se svět stal lepším a bezpečnějším místem.

Lidé zapojení do hnutí Street Pastors přicházejí z různých křesťanských sborů

a pro svou činnost si vybrali prostředí ulic ve velkých městech. Kromě spolu-

práce s městskou policií navazují spolupráci s místní samosprávou, školami,

na ekumenické bázi s místními křesťanskými společenstvími a s místními ob-

čany. Reflektují soudobé problémy a snaží se je řešit.

Diplomová práce seznamuje s některými z těchto problémů v kontextu pro-

středí pražského centra. Protože ať se jedná o rušení nočního pořádku, kon-

zumaci alkoholu v ulicích, vzrůstající počet turistů v Praze, úbytek stálých oby-

vatel nebo jen nepořádek na ulicích, problémy metropole se velmi podobají pro-

blémům, které mají ostatní větší města ve světě. V některých z nich působí právě

Street Pastors.

Lidé, již pracují jako dobrovolní pastorační pracovníci na ulici a jsou členy

tohoto hnutí, takto následují vzor Ježíše Krista. Ve své době tuto činnost učil lidi

vykonávat Ježíš sám, protože tehdy ji bylo zapotřebí stejně jako dnes.

Problémy se možná trochu změnily, ale principy pomoci zůstaly stejné. Proto

diplomová práce seznamuje s příklady využití terénní práce, jak byla vykoná-

vána již v křesťanské historii včetně jejích počátků i jejího zakotvení v sociální

nauce církve, a především se zabývá možností implementace tohoto řešení v pro-

středí Prahy.
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Diplomová práce zmiňuje podobné aktivity, které na území hlavního města

i jinde uskutečňují různé subjekty. Žádná z těchto aktivit se zatím plně nezamě-

řuje na problémy, které byly naznačeny v úvodu, ale seznámení se s těmito akti-

vitami může posloužit jako příklad.

Ukazuje se totiž, že pro úspěch projektu je klíčové uzavření smlouvy mezi

příslušnými subjekty. Jedná se o subjekty, které reprezentují církve, policii a sa-

mosprávu.

Projekt podobný zahraničnímu hnutí Street Pastors zpracovaný některou

z církví může být úspěšný jen tehdy, bude-li spolupracovat s místní samosprávou

a městskou policií a pokud tato spolupráce bude ustanovena smluvně.
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8. Přílohy

Příloha 1.

Historie počtu obyvatel obce Praha 1.

Datum Muži do

15 let

Muži nad

15 let

Ženy do

15 let

Ženy nad

15 let

Změna Celkem

1. 1. 2018 1510 11115 1367 10328 -121 24320

1. 1. 2017 1499 11119 1359 10464 -215 24441

1. 1. 2016 1476 11169 1345 10666 -79 24656

1. 1. 2015 1445 11115 1322 10853 40 24735

1. 1. 2014 1420 11005 1320 10950 -302 24695

1. 1. 2013 1403 11040 1338 11216 24997

Zdroj: místopisy.cz
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Příloha 2

Antikonfliktní tým

Zdroj: idnes.cz
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Příloha 3

Southampton Street Pastors

Zdroj: streetpastors.org