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Oponentský posudek
Diplomové práce Daniely Klenovcové:
Pastorační práce na ulici jako nová forma prevence kriminality

Základní struktura práce se jeví jako logická: nejprve se věnuje „problémům velkoměsta“
(13nn), pak základním pojmům, které vyplývají pro péči, poskytovanou v této oblasti (kap.
2.), speciální kapitola (3.) je věnována streetworku, další kapitola představuje hlavní téma –
organizaci Street Pastors a pak se pokouší o jakési možnosti realizace podobného projektu v
ČR.

Ale dílčí členění je v první kapitole poněkud iritující: mezi „problémy“ se objeví v nadpisech
antikonfliktní tým, církve i projekty na udržování pořádku (kap. 1.4). Škoda, že autorka tedy
lépe neoddělila např. „organizace, které se problémy velkoměsta zabývají“, nebo případně
mohly a měly zabývat. Ostatně i výběr církví je spíše náhodný. Týká se jednoho sboru ČCE, a
to ještě v současnosti administrovaného. Často je zmiňována městská policie, kdežto Policie
ČR nikoliv. Má to nějaký důvod?

Jako problémy velkoměsta, speciálně Prahy 1, identifikuje na základě různých pramenů hluk,
turismus, příliš mnoho taxíků, návykové látky, střepy z lahví, lidé bez přístřeší. To, že se
neobjevují herny a prostituce, je záměr, nebo se nejedná o specifické problémy Prahy 1?
Vždyť prostituci autorka uvádí (36) jakožto fenomén, kterého se obvykle streetwork týká
(spolu s hernami), je zmíněna v historickém exkurzu (44), ale nikoliv tam, kde bychom to
očekávali. Nejsem si jist, zda je za kritikou aplikace Airbnb skutečnost, že u turistů „není
možné vykonávat téměř žádnou kontrolu nad jejich chováním“ (16). Proč je tato aplikace ve
skutečnosti kritizována? Ostatně celá kapitola o turismu je psána poněkud sugestivně – pod
nadpisem „Problémy velkoměsta“, podtitulem „Turismus“ (14nn), se řeší uvedené problémy,
jakoby jen turisté jezdili po nocích taxíky a provozovali noční bary v centru. A napětí může
být v tom, že pro Prahu je to všechno obrovský zdroj příjmů.

Autorka vymezuje základní pojmy (kap. 2), mezi které patří prevence, pastorace či terénní
služby atd. Ale proč vybrala právě tyto pojmy, a ne jiné, a proč je seřadila, jak je seřadila,
uvedeno není. Termín prevence vlastně vysvětlen nijak podrobně není, jen je vymezeno, ve
kterých zákonech se o prevenci mluví. A objeví se (opět) jiná tématika – výčet trestných činů,
které podle Trestního zákoníku „mohou mít spojitost s ulicí“(27n).

U pastorace má autorka za to, že koncept Josefa Smolíka, zaměřený na lidi v církvi, patří
minulosti, protože „novější přístup již reflektuje zkušenosti s lidmi, kteří se nalézají mimo
křesťanský sbor“ (29). Jednak autorka zřejmě přehlédla, že Smolík se v uvedené učebnici
pastorace naopak velmi široce věnuje tématu pastorace a misie (SMOLÍK, J.: Pastýřská péče,
101-106), jednak si zřejmě neuvědomila, že mezi chápáním termínu pastorace v prostředí
katolickém a protestantském může být rozdíl (pastorace speciální a obecná, cura animarum
specialis – generalis.) Proč si autorka vybrala dále dokument Zásady ČCE, je trochu záhadou,
ostatně celá kapitola působí dojmem „co dům dal“. Nejspíš by totiž pro dané účely stačilo
například se opřít o práce A. Opatrného, jak je autorka ve vší stručnosti uvádí, a není třeba
komplikovat jinými koncepty, zcela vytrženými z kontextu. Podobně působí i kapitola o
vztahu pastorace a misie. Takže věta typu: „Za určitých okolností se však otázka misie může
stát dilematem, pokud ti, jimiž pastorační pracovník slouží, nejsou křesťané…“ (32) působí
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poněkud absurdně. Škoda, že se autorka i v této kapitole nenechala inspirovat u
pastoračních služeb, které v našem státě působí již dlouhá léta pro lidi právě zejména mimo
církve – kaplani ve zdravotnictví, vězeňství a armádě (autorka se jim bude věnovat později,
v oblasti organizace pastorace na ulici). Tyto služby mají ve svých etických kodexech zmíněnu
právě tuto problematiku misie a evangelizace a dlouhodobě ji promýšlejí. Celkově je
samozřejmě velmi důležité na problematiku vztahu pastorace a misie upozorňovat a
promýšlet ji. Aby např. nedocházelo ke zneužívání oslabeného postavení člověka v situaci
nouze (33).

Dále se autorka zabývá vztahem sociální práce a pastorace. Je dobře, že si povšimla
zahraniční literatury a katolických církevních dokumentů. Ale trochu mi přišlo líto, ne-li
nepochopitelné, že autorka nezmiňuje ani jeden titul ze školy a oboru, který absolvovala, a
který nese název „pastorační a sociální práce“, ve kterém je toto téma dosti často
traktováno. Již v roce 2013 vyšla např. knížka, která má v titulu „20 let dialogu“. Ale budiž,
nijak to nezabránilo vyváženým závěrům, jen by bylo bývalo v magisterské práci pěkné
ukázat, že je diplomantka seznámena i se stavem bádání v dané oblasti a na půdě vlastní
fakulty.

Podobně selektivně působí i přehled „terénní práce v křesťanství“ (40-47). Je chvályhodné,
že velmi podrobně si autorka všímá biblické a postbiblické tradice, jakkoli bychom se jistě
mohli ptát, zda lze historicky tuto Ježíšovu činnost zařadit do křesťanství, a nikoli k tradici
židovské. Obecnou nemocí podobných přehledů je skutečnost, že se opírají o jeden zdroj
v češtině z katolického prostředí, který zjevně vynechává celou problematiku vzniku
diakonických zařízení v Německu v 19. století. Právě pro streetwork by bylo zajímavé
sledovat, jak například Th. Fliedner ve 30. letech 19. století sbírá na ulici ženy propuštěné
z vězení a pokouší se jim obstarat domov a péči. Nebo J. F. Wichern v Hamburku v téže době
pečuje o děti ulice. To vše jsou přímí předchůdci dnešní sociální, pastorační a diakonické
práce.

Vlastní, titulní téma předložené magisterské práce představuje kapitola 4. (48-69),
pojednávající o „street pastors“. Na základě dvou titulů, jejichž autorem je mj. zakladatel
Street Pastors, vysvětluje studentka vznik (v roce 2003 v Londýně), vize, důrazy, hodnoty.
Jedním z důrazů je snižování napětí v komunitě, projevující se někdy velmi nepatrnými gesty
(53n). Důležitá je zásada participace (54), kladoucí důraz na základní složky společnosti,
ekumenickou spolupráci atp. Autorka popisuje sociální práci těchto pracovníků, která je silně
motivována vírou a modlitbou (57n). Soustřeďuje se na noční život v ulicích měst.

Při srovnání se situací v Čechách (kap. 5.), autorka zjišťuje, že městští strážníci konají vlastně
práci, která je oněm anglickým dobrovolníkům v mnohém aspektu velmi podobná (70). Zda
je vhodná analogie pro uznání služby obdobné street pastors smlouva mezi státem a
církvemi v oblasti armády, vězeňství a nemocnic, je otázkou, ale takovou, o které je možno
vést diskusi.

Budiž ovšem řečeno, že autorka nezaznamenala kvalitativní rozdíl mezi smlouvami o
kaplanské službě v armádě, vězeňství a nemocnicích. U prvních dvou jde skutečně o smlouvu
se státem, u nemocničních kaplanů jde o zájmová sdružení, která o uznání kaplanské služby
teprve usilují. Autorka ovšem nezaznamenala, že Asociace nemocničních kaplanů neuzavřela
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Dohodu o spolupráci, a že Asociace existují dvě… (Inu, další důvod pro intenzivní práci v této
oblasti, když ani student, který danou problematiku studuje, se v tom nevyzná.) Řekl bych, že
daleko zajímavějším modelem a počátkem obdobné činnosti jako street pastors v ČR
představuje zmíněný celocírkevní kazatel ČCE pro humanitární aktivity etc. (73n). Přestože
tato jeho práce se setkává i s nepochopením (75), jistě stojí právě proto za pozornost návrh
autorky, dosáhnout pro tohoto kazatele a jeho aktivity úřední registrace. Možnosti postupu
autorka vyjmenovává, zda jsou realistické, zda odpovídají možnostem dnešních předpisů a
hlavně mentalitě některých institucí – církevních či státních a obecních, to nemůže být
předmětem hodnocení diplomové práce. Jako nápad to stojí za zvážení a otázky byrokratické
nemohou stát v popředí. Za velmi dobrou považuji analogii s organizací Naděje. Škoda, že
autorka vůbec nezmínila například Armádu spásy (o ní si ovšem nejsem jist, že působí na
území Prahy 1), nebo například typ organizace jako je Teen Challenge, působící mezi mládeží
mj. právě např. na území Prahy 1 u Hlavního nádraží.

V Závěru (79n) autorka především shrnuje, k čemu dospěla. Jedním z cílů „bylo zhodnotit
možnosti využití myšlenek pastorační práce na ulici v Praze v podobné formě, jako projekt
Street Pastors“. Autorka srovnává samozřejmě motivaci („vzor Ježíše Krista“, 79, podrobně
v kapitole 3.) i problematiku, kterou by se podobná organizace mohla zabývat, jakož i
možnosti organizačního charakteru. Ale jde skutečně o „zhodnocení“? Podle jakých kritérií
by chtěla „zhodnocovat“? Vždyť příliš nepodrobuje kritice ani myšlenková východiska, jak je
prezentuje organizace Street Pastors, a jak se prezentují nejčastěji uváděné církve, katolická
a Českobratrská evangelická. Spíše než o „zhodnocení“ jde o jakési srovnání, co by možné
bylo, co případně ne. Není pochyb o tom, že podobná aktivita u nás nejspíš chybí a
předkládaná práce je velice inspirativní. Ale pro jednání se zástupci státu či ministerstev, kdy
se lze setkávat s „neustálými obstrukcemi“ (75), bude třeba argumentů opravdu věcných a
zřetelně formulovaných.

Jazyková úroveň je velmi dobrá, text ruší jen drobné chyby. Například „jednou tak velká
návštěvnost“ (14) má znamenat dvojnásobnou. Autorka užívá termín „team“ i „tým“, a to i
tam, kde jde o oficiální název „Antikonfliktní tým“ (24). Píše Praha 1 i Praha I. Nešikovně
působí, když autorka sdělí, že „učebnice sociální práce uvádějí…“, a uvede citát ze slovníku
(35). Vymítání nečistých duchů se píše s „i“ (40).

Celkově však jako absolventská magisterská práce působí dojmem poněkud náhodně
sesbíraných informací, tu více tu méně důkladně propracovaných. Snad je škoda, že práci
více nekonzultovala v oblasti pastoračně-diakonické teorie. Autorka měla nesporně zajímavý
nápad. Dokonce jí nechybí zjevně ani nadšení, které ji možná povede k realizaci něčeho z
toho, o čem píše. Přesto práci nemohu hodnotit lépe než „C“.

V Praze, 4. 6. 2018
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